ОТЧЕТ

о результатах аудитов соответствия составления и исполнения бюджета г. Кара-Балта, исполнения бюджетов мэрии г. Кара-Балта и ее структурных подразделений, а также, деятельности муниципальных предприятий, за период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года.

Ответственная сторона и объекты аудита

Ответственной стороной в отношении этого аудита является мэрия г. Кара-Балта, объектами аудита — структурные подразделения мэрии г. Кара-Балта и муниципальные предприятия города.

Обязанности ответственной стороны

В общую обязанность вышеназванной стороны входят управление государственными средствами и осуществление полномочий, делегированных законодательным органом, а также, ответственность за предмет настоящего аудита.

Обязанность группы аудита

Обязанность заключается в том, чтобы самостоятельно прийти к выводам, относительно соответствия предмета аудита соответствующим критериям аудита, на основе проведенного аудита. Аудит включает в себя выполнение процедур для получения достаточных надлежащих доказательств, подтверждающих выводы. Выполняемые процедуры зависят от профессионального суждения аудитора, включая оценку риска существенного несоответствия, допущенного вследствие мошенничества или ошибки. Считаем, что выполняемые группой аудита процедуры аудита являются подходящими в данных обстоятельствах. Полагаем, что собранные аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими для того, чтобы обеспечить основание для выводов, изложенных в настоящем отчете.

Предмет

Предметом аудита является соответствие процессов составления и исполнения местных бюджетов, а также, для учреждений, находящихся на республиканском бюджете и муниципальных предприятий, использования государственных средств и имущества, требованиям нормативных правовых актов Кыргызской Республики.

Конкретные мероприятия, которые были включены в общий объем аудита:

- изучение законодательных, нормативных и правовых актов Кыргызской Республики;
- анализ исполнения предписаний Счетной палаты Кыргызской Республики, по результатам предыдущих аудитов;
 - аудит соответствия бюджетного процесса законодательным нормам;
- аудит составления и исполнения доходной части Кара-Балтинского городского бюджета;
- аудит составления и исполнения расходной части Кара-Балтинского городского бюджета;
- аудит финансово-хозяйственной деятельности (только для муниципальных предприятий);
 - аудит кассовых и банковских операций;
 - аудит использования средств на оплату труда;
 - аудит состояния расчетов с бюджетом и Социальным фондом;
 - аудит командировочных расходов и расчетов с подотчетными лицами;
- аудит соблюдения лимита на содержание транспортных средств, норм расхода ГСМ, обоснованность списания запчастей и др.;
 - аудит использования средств на оплату коммунальных услуг и услуг связи;

- аудит использования средств на строительно-монтажные работы, капитальные и текущие ремонты;
 - аудит арендных отношений;
 - анализ дебиторской и кредиторской задолженностей;
 - аудит осуществления государственных закупок;
- аудит сохранности основных средств и товарно-материальных ценностей, бланков строгой отчётности;
 - аудит состояния бухгалтерского учета и финансовой отчетности;
 - оформление результатов аудита.

Критерии аудита

Критерии, по которым оценивается соответствие законодательству составление и исполнение местного бюджета, а также, для учреждений и муниципальных предприятий, использование государственных средств и имущества:

- Бюджетный кодекс Кыргызской Республики;
- Трудовой кодекс Кыргызской Республики;
- Закон Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и муниципальной службе»;
 - Закон Кыргызской Республики «О местном самоуправлении»;
 - Закон Кыргызской Республики «О муниципальной собственности на имущество»;
 - Закон Кыргызской Республики «О государственных закупках»;
 - Закон Кыргызской Республики «О бухгалтерском учете»;
- постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении типовой структуры и штатной численности исполнительного органа местного самоуправления Кыргызской Республики» от 05.08.2011 года № 451;
- постановление Правительства Кыргызской Республики «Об оценке деятельности и условиях оплаты труда государственных гражданских служащих и муниципальных служащих Кыргызской Республики» от 01.03.2017 года № 131;
- постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Положения о порядке установления доплат за тяжелые работы и работы с вредными или опасными условиями труда и Типового перечня работ с особыми условиями труда (тяжелые работы, работы с вредными, опасными и иными особыми условиями труда, работы с особыми климатическими условиями)» от 27.04.2015 года № 258;
- постановление Правительства Кыргызской Республики «О мерах по экономии средств государственного бюджета за счет сокращения служебного и дежурного автотранспорта государственных органов и органов местного самоуправления Кыргызской Республики» от 30.12.2011 года № 767;
- Инструкция о порядке начисления и уплаты страховых взносов по государственному социальному страхованию, утвержденная постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22.05.2013 года № 278;
- Инструкция о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов товарноматериальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденная постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694;
- Положение по ведению бухгалтерского учета и финансовой отчетности в секторе государственного управления, утвержденное приказом Министерства финансов Кыргызской Республики от 25.12.2018 года №137-п и другие НПА;
 - внутренние нормативные документы и др.

Определение стандартов аудита, примененных при выполнении работы

Работа была проведена в соответствии с основополагающими принципами аудита INTOSAI и руководящими указаниями для аудита соответствия, в частности, ISSAI 400 и

ISSAI 1400 (пересмотренными в 2015 году), а также, согласно Руководству по аудиту соответствия, утвержденному постановлением Совета Счетной палаты Кыргызской Республики от 29.03.2021 года №01-26/56 и Руководству по проведению аудита местных бюджетов Счетной палатой Кыргызской Республики и ее территориальными подразделениями, утвержденному постановлением Совета Счетной палаты Кыргызской Республики от 20.12.2016 года №03-7/155.

Соответствие этическим требованиям

Международные стандарты аудита требуют соблюдения этических норм, а также планирования и осуществления аудита таким образом, чтобы получить обоснованную уверенность в том, соответствует ли предмет аудита, во всех его существенных аспектах, соответствующим законодательным и регулирующим нормам.

Краткое описание выполненной работы

Основаниями проведения аудитов являются план аудиторской деятельности Счетной палаты Кыргызской Республики на 2023 год, приказы территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по городу Бишкек, Чуйской и Таласской областям.

Осуществлены аудиты в мэрии г. Кара-Балта и ее структурных подразделениях, муниципальных предприятиях города.

Аудиты проведены на основании документов, материалов, информации, предоставленных должностными лицами, согласно утвержденной программы территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по городу Бишкек, Чуйской и Таласской областям.

В соответствии с частью 3, статьи 29 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Счетной палате Кыргызской Республики», ответственность за предоставленную для осуществления аудитов информацию, несут должностные лица субъектов аудитов.

В рамках аудитов соответствия составления и исполнения бюджета г. Кара-Балта, бюджетов мэрии г. Кара-Балта, исполнения бюджетов структурных подразделений мэрии г. Кара-Балта, а также деятельности муниципальных предприятий, за период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года:

Всего выявлено финансовых нарушений -5.735,0 тыс. сомов, в том числе:

- нарушения и недостатки при расходовании средств 5 651,0 тыс. сомов, из них:
 - необоснованные выплаты заработной платы 169,6 тыс. сомов;
 - необоснованное списание материальных ценностей и денежных средств, включая подотчетные суммы 16,7 тыс. сомов;
 - завышение объемов строительно-монтажных работ -2317,0 тыс. сомов;
 - сокрытая по учету дебиторская задолженность 3 147,7 тыс. сомов.

Дополнительно начисленные доходы бюджета – 84,0 тыс. сомов, в том числе:

• арендная плата, подлежащая перечислению в бюджет – 84,0 тыс. сомов.

Установлены резервы и потери бюджета -6 **141,0** тыс. сомов, в том числе:

- сверхнормативные расходы товарно-материальных ценностей 1 063,8 тыс. сомов:
- нарушения при выплате заработной платы 2 520,6 тыс. сомов;
- другие резервы и потери бюджета 2 556,6 тыс. сомов.

Выявлены нерационально использованные средства – 6 818,7 тыс. сомов, в том числе:

• сверхнормативные запасы ТМЦ и средства в расчетах – 6 818,7 тыс. сомов.

Финансовые нарушения, выявленные в общественных и прочих организациях — **3 848,9** тыс. сомов.

Исполнение предписаний и рекомендаций по результатам предыдущего аудита

Произведенными предыдущими аудитами составления и исполнения бюджета г. Кара-Балта, исполнения бюджетов мэрии г. Кара-Балта и ее структурных подразделений, деятельности муниципальных предприятий, за период с 01.01.2020 года по 31.12.2021 года, выявлено всего:

- финансовых нарушений на сумму 14 770,1 тыс. сомов,
- резервы и потери бюджета на сумму 2 971,8 тыс. сомов;
- нерационально использованные средства на сумму 1 192,8 тыс. сомов;

Всего подлежало возмещению от суммы выявленных финансовых нарушений -56,6 тыс. сомов, которые полностью восстановлены.

Социально-экономическое развитие г. Кара-Балта в 2022 году

Программа социально-экономического развития города Кара-Балта на период 2018-2023 годов (далее - Программа) утверждена постановлением Кара-Балтинского городского Кенеша от 27 июня 2018 года № 11. Также, постановлением Кара-Балтинского городского Кенеша от 29 марта 2019 года № 3, утвержден План действий по реализации Программы развития г. Кара-Балта на период 2019-2023 годов.

За 2022 год объем товарной продукции промышленного производства г. Кара-Балта составил 95,5 млрд. сомов, что составляет 104,4% к уровню 2021 года.

В настоящее время, на базе бывшего комбината OcOO «Кара-Балта-килем», который простаивал на протяжении более 20 лет, инвестором из Турции проводится работа по организации текстильной фабрики OcOO «Мади Декна Бишкек текстиль». Объем инвестиций составит 29,5 млн. долларов США. На сегодняшний день ведутся строительномонтажные работы в цехах.

Под расширение производства, с целью увеличения производственной мощности, мэрия города Кара-Балта предоставила 4 земельных участка, прилегающих к данной фабрике, общей площадью 28 324 кв. м. Запрашиваемые земельные участки, согласно норм Земельного кодекса Кыргызской Республики и постановления Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Типового положения о порядке и условиях возмездного предоставления прав собственности или аренды на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности» от 23 сентября 2011 года №571, были предоставлены в аренду путем прямого предоставления, сроком на 49 лет.

Инвестором выкуплено здание бывшего завода по изготовлению игрушек, для организации дополнительного швейного производства (изготовление готовой продукции) на 450 рабочих мест. Также, ведется работа по открытию дополнительного корпуса под женское общежитие на 100 мест. В данное время инвестором ведутся переговоры с Германией по приобретению дополнительного швейного оборудования, в перспективе планируется увеличить мощности швейной фабрики, путем увеличения рабочих мест на 1 200 человек. Вся швейная продукция будет экспортироваться.

Предварительно планируемая дата ввода в эксплуатацию швейной фабрики и текстильной фабрики ОсОО «Декна Бишкек текстиль» - 1-ое полугодие 2023 года.

Идут пуско-наладочные работы по запуску нового предприятия ОсОО «Алтын групп», созданного на базе цеха ОАО «КГРК», открытие которого планируется в 2023 году.

Ожидается расширение производства ОсОО «Джунью Технолоджи» на территории СЭЗ Кара-Балта, по производству различных видов клея, рекламных щитов и т.п.

Ведется работа по расширению производства OcOO «Евразия металл» на территории СЭЗ Кара-Балта, арендовано 25 га на СЭЗ Кара-Балта, проводятся электролинии мощностью 5 мегаватт.

Для решения социальных проблем в 2022 году, по Плану реализация Резолюции 1325 Совета Безопасности Организации Объединенных Наций, осуществлен ряд мероприятий.

Проведен тренинг по подготовке женщин-лидеров, для дальнейшего обучения женщин. Приняли участие 37 представителей города, из числа предпринимательниц,

председателей квартальных комитетов. Свою деятельность осуществляет Центр дневного пребывания для детей ЛОВЗ «Нурлуу балдар».

В рамках реализации Программы социально- экономического развития, мэрия города разработала Программу государственного социального заказа на 2019-2023 годы на тему «Профилактика употребления психоактивных веществ среди подростков и молодежи». Сотрудниками ОФ «Поверь в себя», были продолжены мероприятия, в рамках которого разработан сценарий, определены тема, цели, задачи, распределены роли и обязанности. Мероприятия проводились в общеобразовательных заведениях города с использованием технических средств.

В 2022 году планировалось строительство 2-х детских площадок, было построено 16 детских площадок.

Для разработки генерального плана необходимо иметь данные топографической съемки территории города, стоимость которой, по предварительным расчетам, составляет порядка 12,2 млн. сомов. Также, из-за высокого уровня грунтовых вод, в нижней части города необходимо провести инженерно-геологические изыскания.

Проведен капитальный ремонт улицы Свердлова и частичный ремонт улицы Абая на общую сумму 10 027,1 тыс. сомов.

С начала года 2022 года проведены работы по уличному освещению. Работы по смене Проведена замена старых светильников на энергосберегающие в количестве 1 303 штуки. Проведены работы по замене оголенного провода на изолированный на 18 135 погонных метрах. Проведены работы по замене ламп в светильниках уличного освещения в количестве 607 штук Всего на содержание и ремонт уличного освещения выполнены работы на сумму 10 421,5 тыс. сомов, что составляет 123,3 % к 2021 году.

За 2022 год в ГДК им. В.И. Ленина проведено 289 культурных мероприятий, которые посетило 69 784 зрителя. В СК «Манас» провели 39 спортивно-массовых мероприятий, в которых приняли участие 1 119 жителей.

По состоянию на декабрь 2022 года, численность безработных граждан в городе Кара-Балта составила 428 человек, или 114,1% к уровню предыдущего года. В службу занятости обратились 227 человек в поисках работы, направлены на общественные работы 8 человек, направлено на профессиональное обучение 43 человека, трудоустроено после профессионального обучения 52 человека.

Исполнение доходной части бюджета г. Кара-Балта на 2022 год

Согласно письму Министерства финансов Кыргызской Республики от 29.12.2022 года, постановлением Кара-Балтинского городского кенеша от 16.02.2023 года № 03, внесены уточнения в утвержденную доходную часть бюджета с увеличением на 29 385,9 тыс. сомов, вследствие чего, соответственно, увеличился план расходной части городского бюджета.

Изменения и дополнения в утвержденный бюджет вносились 4 раза, постановлениями Кара-Балтинского городского кенеша «О внесении изменений и дополнений в постановление Кара-Балтинского городского кенеша «Об утверждении бюджета города Кара-Балта на 2022 год и прогнозе бюджета города Кара-Балта на 2023-2024 годы» от 26.01.2022 года № 01» от 14.07.2022 года № 02, от 17.08.2022 года № 04, от 28.10.2022 года № 01 и от 16.02.2023 года № 03.

Следует отметить, что в данном случае нарушены требования части 4 статьи 115 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики, устанавливающей, что «в нормативный правовой акт о бюджете в течение бюджетного года могут вноситься изменения не более двух раз: первое - до 1 июня, второе - до 1 ноября текущего бюджетного года».

Общие доходы в 2022 году, по уточненному плану, предусмотрены в сумме 307 146,4 тыс. сомов, фактически исполнены на 320 967,9 тыс. сомов, что составило 104,5 %, или план перевыполнен на 13 821,5 тыс. сомов.

Налоговые поступления городского бюджета составили 284 183,5 тыс. сомов, при уточненном плане 273 601,7 тыс. сомов, или выполнение составило 103,9% от плана, перевыполнено на 10 581,8 тыс. сомов.

Аудит отмечает, что плановые показатели по сбору налогов не выполнены в значительных размерах по следующим видам налогов и платежей:

- по налогу на основе обязательного патента при доведенном плане в сумме 261,7 тыс. сомов, фактически поступило 125,6 тыс. сомов, не выполнено на 136,1 тыс. сомов, или план выполнен на 48,0 %.
- по налогу на основе добровольного патента при доведенном плане в сумме $10\,500,0$ тыс. сомов, фактически поступило $5\,794,6$ тыс. сомов, не выполнено на $4\,705,4$ тыс. сомов, или план выполнен на $55,2\,\%$.
- налог на транспортные средства при доведенном плане в сумме $10\,650,0$ тыс. сомов, обеспечено выполнение в сумме $9\,418,2$ тыс. сомов, недопоступило $1\,231,8$ тыс. сомов, или план выполнен на $88,4\,\%$.

По неналоговым доходам собрано 27 689,8 тыс. сомов, при плане 24 450,0 тыс. сомов, план перевыполнен на 3 239,8 тыс. сомов, или 113,3 %.

По средствам специального счета, при плане 17 580,0 тыс. сомов, фактическое поступление составило 18 849,3 тыс. сомов, перевыполнено на 1 269,3 тыс. сомов, или план исполнен на 107,2%.

Суммы доходов за аренду помещений на 2022 год составляет 644,6 тыс. сом, план на 2022 год доведен в сумме 450,0 тыс. сомов, или больше на 194,6 тыс. сомов, чем составленные договора, что говорит об отсутствии взаимодействия между подразделениями мэрии при составлении расчетов ожидаемых доходов бюджета.

Исполнение расходной части бюджета г. Кара-Балта на 2022 год

Бюджет города Кара-Балта на 2022 год ориентирован на благоустройства города, т.е. от общей суммы расходов 44,3 % планировалось направить на ЖКХ (ЖКХ - 44,3, Образование-28,2%, культура, религия и спорт-16,9 %).

План по расходной части бюджета на 2022 год утвержден в сумме 238 665,7 тыс. сомов, с учетом средств специального счета в сумме 16 080,0 тыс. сомов (без учета остатка на начало года 2022 года всего - 31379,9 тыс. сомов, в том числе бюджет — 30763,1 тыс. сомов и остатков по средствам специального счета 616,8 тыс. сомов).

В течение года, в процессе исполнения расходной части бюджета согласно постановлений Кара-Балтинского городского кенеша о внесениях изменений и дополнений в утвержденный бюджет 2022 года, и городского бюджета уточненный план расходной части бюджета, включая средства специального счета, составил 338 526,3 тыс. сомов, кассовые расходы составили 262 019,4 тыс. сомов, или план выполнен на 77,4 %.

По бюджетным средствам, при уточненном плане 320 329,5 тыс. сомов, кассовые расходы составили 248 738,7 тыс. сомов, или выполнение плана составило 77,7 %.

Уточненный план по средствам специального счета составил 18 196,8 тыс. сомов, выполнение плана составило 13 229,1 тыс. сомов, или выполнение плана составило 72,7 %.

Финансирование по бюджетным средствам осуществлялась согласно поданным заявкам бюджетных учреждений, в пределах утвержденных смет расходов, по мере поступления доходов в городской бюджет, в первоочередном порядке по защищенным статьям расходов и обязательным платежам.

Кассовые расходы произведены всего по бюджетным средствам в сумме 248738,7 тыс. сомов, в том числе:

-на защищенные статьи расходов, в том числе социальные выплаты льготным категориям граждан 95675,4 тыс. сомов, или 38,5% от общего объема расходов по бюджетным средствам.

-коммунальные услуги 52293,7 тыс. сомов, или 21,0 % от общего объема расходов по бюджетным средствам.

-на другие статьи расходов 100769,6 тыс. сомов, или 40,5 % от общего объема расходов по бюджетным средствам.

По разделу 701«Государственные услуги общего назначения», уточненным планом предусмотрено 28 378,3 тыс. сомов, кассовое исполнение составило 24 051,6 тыс. сомов, фактические расходы – 23 387,3 тыс. сомов, или 84,8 % к уточненному плану.

По разделу 706 «Жилищные и коммунальные услуги», уточненным планом предусмотрено 169 934,0 тыс. сомов, кассовое исполнение составило 114 469,2 тыс. сомов, фактические расходы – 65 342,4 тыс. сомов, или 67,4 % к уточненному плану.

По разделу 708 «Отдых, культура, религия и спорт», уточненным планом предусмотрено $50\ 013,0$ тыс. сомов, кассовое исполнение составило $48\ 835,5$ тыс. сомов, или 97,6% к уточненному плану.

По разделу 709 «Образование», уточненным планом предусмотрено 90 201,0 тыс. сомов (с учетом средств специального счета в сумме 15 515,1 тыс. сомов), кассовое исполнение составило 74 601,0 тыс. сомов (с учетом средств специального счета в сумме 11 588,5 тыс. сомов), фактические расходы — 72 238,7 тыс. сомов (с учетом средств специального счета в сумме 11 782,1 тыс. сомов), или 82,7 % к уточненному плану.

Согласно статьи 24 Бюджетного Кодекса Кыргызской Республики, в структуре утвержденного бюджета предусмотрены ассигнования по резервному фонду в сумме 1 500,0 тыс. сомов.

вывод:

В результате проведенного аудита установлено, что составление и исполнение бюджета города Кара-Балта на 2022 год, соответствует во всех существенных аспектах надлежащим критериям аудита, за исключением обстоятельств, изложенных ниже.

Бюджет города Кара-Балта

1. Вывод о нарушениях критериев:

Изменения и дополнения в утвержденный бюджет вносились 4 раза, постановлениями Кара-Балтинского городского кенеша «О внесении изменений и дополнений в постановление Кара-Балтинского городского кенеша «Об утверждении бюджета города Кара-Балта на 2022 год и прогнозе бюджета города Кара-Балта на 2023-2024 годы» от 26.01.2022 года № 01» от 14.07.2022 года № 02, от 17.08.2022 года № 04 и от 28.10.2022 года № 01 и от 16.02.2023 года № 03.

Следует отметить, что в данном случае нарушены требования части 4 статьи 115 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики, устанавливающей, что «в нормативный правовой акт о бюджете в течение бюджетного года могут вноситься изменения не более двух раз: первое - до 1 июня, второе - до 1 ноября текущего бюджетного года».

Рекомендация:

В дальнейшем, при утверждении бюджета, внесении изменений и дополнений, строго соблюдать соответствующие сроки, установленные статьей 115 Бюджетного кодекса Кыргызской Республики.

2. Вывод о нарушениях критериев:

В нарушение постановления Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении примерных типовых штатов образовательных организаций и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Кыргызской Республики» от 23 июля 2018 года № 336, в центре дневного пребывания детей инвалидов при д/с «Золотой петушок» в 2022 году содержались 6,1 сверхштатных единиц, которым выплачена заработная плата в сумме 1 364,0 тыс. сомов, включая отчисления в Социальный фонд 200,3 тыс. сомов.

Рекомендация:

Штатное расписание привести в строгое соответствие с требованиями постановления Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении примерных типовых штатов

образовательных организаций и признании угратившими силу некоторых решений Правительства Кыргызской Республики» от 23 июля 2018 года № 336.

3. Вывод о нарушениях критериев:

В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец 2022 года образовались сверхнормативные запасы на сумму 6 112,5 тыс. сомов, в том числе:

- медикаменты и перевязывающие материалы 973,1 тыс. сомов;
- запасные части -364,7 тыс. сомов;
- хозяйственные материалы и канцелярские товары 4 071,2 тыс. сомов;
- прочие сырье и материалы -703,5 тыс. сомов.

Рекомендация:

В дальнейшем, своевременно производить зачет сверхнормативных запасов товарноматериальных ценностей, в соответствии с Инструкцией о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694.

Аудит проведен государственным инспектором К. Абдыманаповым.

вывод:

Проведенными аудитами установлено, что деятельность нижеуказанных учреждений, организаций и предприятий во всех существенных аспектах соответствует требованиям законодательства, за исключением обстоятельств, изложенных ниже.

Мэрия г. Кара-Балта

Смета расходов на 2022 год утверждена на сумму 20 946,1 тыс. сомов, уточнена на 24 281,4 тыс. сомов, кассовые расходы составили 21 166,9 тыс. сомов, фактические расходы произведены на 21 040,8 тыс. сомов.

Резервный фонд мэрии г. Кара-Балта, в соответствии с постановлением кенеша г. Кара-Балта от 17.12.2021 года, предусмотрен в сумме 1 500,0 тыс. сомов, фактические расходы составили 1 478,9 тыс. сомов. Выделенные денежные средства использованы на проведение социально-культурных и других мероприятий, оказание материальной помощи, в соответствии с распоряжениями мэра г. Кара-Балта.

1. Вывод о нарушениях критериев:

В нарушение пункта 2 части 1 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125, в связи с наличием вакантных должностей, 5 сотрудников, занимающих муниципальные должности, работали по совместительству. В результате, необоснованные выплаты составили **85,3** тыс. сомов, включая выплаты в Социальный фонд 12,5 тыс. сомов.

Рекомендация:

Впредь, строго соблюдать требования статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125.

2. Вывод о нарушениях критериев:

В нарушение постановления Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении типовой структуры и штатной численности исполнительного органа местного самоуправления Кыргызской Республики» от 5.08.2011 года № 451, были введены сверх утвержденных типовых штатных единиц, содержались сверх штата, на основании постановления Кара-Балтинского городского кенеша «Об утверждении бюджета города Кара-Балты на 2022 год и прогнозе на 2023-2024 годы» от 26 января 2022 года № 01, 52

штатных единицы председателей квартальных комитетов, на содержание которых затрачено **1 071,0** тыс. сомов, в том числе, отчисления в Соцфонд 157,6 тыс. сомов.

Рекомендация:

Штатное расписание привести в строгое соответствие с требованиями постановления Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении типовой структуры и штатной численности исполнительного органа местного самоуправления Кыргызской Республики» от 5.08.2011 года № 451.

3. Вывод о нарушениях критериев:

В соответствии с исполнительным листом ПССИ Жайылского района от 18.07.2022 года № 08-3/4072, по исполнению решения Жайылского районного суда, Чуйской области от 13.06.2022 года №ГД-477/22-ч.2, распоряжением мэрии города Кара-Балта от 27.09.2022 года № 181-р, за счет средств местного бюджета, выплачены **249,4** тыс. сомов Т. Б. Карагулову (заработная плата за время вынужденного прогула), что является потерей бюджета.

Рекомендация:

В соответствии с частью 4 статьи 26 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125, рассмотреть возможность предъявления в регрессном порядке к лицам, которыми непосредственно совершены неправомерные действия, возмещения потерь местного бюджета в сумме 249,4 тыс. сомов.

Аудит проведен государственным инспектором К. Абдыманаповым

Кара-Балтинский городской отдел финансово-материального обеспечения образования

На 2022 год смета расходов предусмотрена на 44 077,6 тыс. сомов, в течение года уточнена на 64 913,9 тыс. сомов, кассовые расходы составили 53 687,6 тыс. сомов, фактические расходы $-50\,960,4$ тыс. сомов.

1. Вывод о нарушениях критериев:

Лимит потребления тепловой энергии на 2022 год по средней школе № 1 установлен 550,1 тыс. Г/кал, фактически использовано 625,29 тыс. Г/кал, или перерасход составил 75,2 тыс. Г/кал на сумму 554,9 тыс. сомов.

Аналогично, в средней школе № 9 потребления тепловой энергии на 2022 год установлен 435,2 тыс. Γ /кал, фактически использовано 504,1 тыс. Γ /кал, или перерасход составил 68,9 тыс. Γ /кал на сумму 508,9 тыс. сомов.

Всего перерасход тепловой энергии составил 144,1 тыс. Г/кал или 1 063,8 тыс. сомов.

Рекомендация:

Впредь, в целях рационального и эффективного использования бюджетных средств, строго соблюдать лимит потребления тепловой энергии. При появлении новых потребителей коммунальных услуг, своевременно принимать меры по корректировке установленных лимитов.

2. Вывод о нарушениях критериев:

В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в рассчетах по газовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, установлены сверхнормативные запасы топлива на **23,9** тыс.сомов.

Рекомендация:

Впредь, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей. Строго соблюдать требования Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694.

Аудит проведен внешним специалистом Б. Темирбаевым

Отдел муниципальной собственности на имущество при мэрии г. Кара-Балта

(с 26.01.2023 года реорганизован, путем включения в состав Управления культуры, спорта и муниципальной собственности мэрии г. Кара-Балта)

На 2022 год смета расходов по бюджетным средствам утверждена на сумму 47 839,5 тыс. сомов, уточнена на 90 668,5 тыс. сомов, кассовые расходы составили 62 177,1 тыс. сомов, фактические расходы - 24 720.9 тыс. сомов.

1. Вывод о нарушениях критериев:

В нарушение части 3 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года № 125, на вакантные должности приняты 3 сотрудника, не состоявших в резерве кадров, которым необоснованно выплачено **62,8** тыс. сомов.

Рекомендация:

Впредь, при приеме на работу сотрудников, строго руководствоваться требованиями части 3 статьи 16 Закона Кыргызской Республики «О государственной гражданской службе и муниципальной службе» от 27 октября 2021 года N 125.

2. Вывод о нарушениях критериев:

Проведенными аудитами выполненных строительно-монтажных и ремонтных работ, установлено завышение стоимости работ:

- подрядчиком OcOO «Мадимаров» по объекту «Ремонт фасада здания мэрии г. Кара-Балта» на **45,8** тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Мадимаров» по объекту «Прочистка коллекторно-дренажных сетей» на **176,2** тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Спецмонтажгазстрой» по объекту «Строительство футбольного поля с трибунами на 300 посадочных мест в г. Кара-Балта» на **168,7** тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «МырзаСтрой КейДжи» по объекту «Строительство опорного пункта для милиции г. Кара-Балта» на **11,3** тыс. сомов;
- подрядчиком ОсОО «ВОЛПС-Кей Джи» по объекту «Замена отопительных труб в СШ № 11 в г. Кара-Балта» на **12,3** тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Кара-Балта Жол Курулуш» по объекту «Капитальный ремонт ул. Свердлова в г. Кара-Балта» на **492,8** тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Уста-97» по объекту «Ремонт столовой СШ № 3 г. Кара-Балта» на **36,5** тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Уста-97» по объекту «Ремонт столовой СШ № 5 г. Кара-Балта» на **14,3** тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Коммунальщик плюс» по объекту «Замена плит покрытия лотков по ул. Т. Кожомбердиева» на **14.7** тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Стрим групп» по объекту «Дополнительные работы по детскому саду «Дельфин» на **664,4** тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Стрим групп» по объекту «Завершение ремонтных работ в детском саду «Дельфин» на **630,0** тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Кыргыз строй групп» по объекту «Сантехнические работы в инфекционном отделении Жайылской районной территориальной больницы» на **50,0** тыс. сомов.

Всего, установлено завышение стоимости работ на общую сумму 2 317,0 тыс. сомов.

Кроме того, по результатам проведенных аудитов, начислена неустойка, согласно условий заключенных договоров, за нарушение сроков сдачи объектов:

- подрядчику ОсОО «ВОЛПС-Кей Джи» по объекту «Благоустройство парка с восточной стороны ДК им. Ленина в г. Кара-Балта» в сумме **93,0** тыс. сомов;

- подрядчику ОсОО «ВОЛПС-Кей Джи» по объекту «Замена металлической кровли ДК им. Ленина в г. Кара-Балта» в сумме **18,0** тыс. сомов;
- подрядчику ОсОО «ВОЛПС-Кей Джи» по объекту «Замена отопительных труб в СШ № 11 в г. Кара-Балта» в сумме **1,6** тыс. сомов;
- подрядчику OcOO «КыргызБилдКомпани» по объекту «Замена электроконвекторов в детском саде «Керемет бобок» в сумме **5,0** тыс. сомов;
- подрядчику OcOO «Уста-97» по объекту «Ограждение площадки установки мусорных баков на территории г. Кара-Балта» в сумме **5,5** тыс. сомов;
- подрядчику ОсОО «Стрим групп» по объекту «Ремонт детского сада «Дельфин» в сумме **393,8** тыс. сомов.

Всего, начислена неустойка подрядчикам, согласно условий заключенных договоров, за нарушение сроков сдачи объектов, на общую сумму **516,9** тыс. сомов.

Рекомендация:

Принять меры по восстановлению в бюджет выявленного аудитами завышения стоимости работ:

- подрядчиком OcOO «Мадимаров» по объекту «Ремонт фасада здания мэрии г. Кара-Балта» на 45,8 тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Мадимаров» по объекту «Прочистка коллекторно-дренажных сетей» на 176,2 тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Спецмонтажгазстрой» по объекту «Строительство футбольного поля с трибунами на 300 посадочных мест в г. Кара-Балта» на 168,7 тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «МырзаСтрой КейДжи» по объекту «Строительство опорного пункта для милиции г. Кара-Балта» на 11,3 тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «ВОЛПС-Кей Джи» по объекту «Замена отопительных труб в СШ № 11 в г. Кара-Балта» на 12,3 тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Кара-Балта Жол Курулуш» по объекту «Капитальный ремонт ул. Свердлова в г. Кара-Балта» на 492,8 тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Уста-97» по объекту «Ремонт столовой СШ № 3 г. Кара-Балта» на 36,5 тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Уста-97» по объекту «Ремонт столовой СШ № 5 г. Кара-Балта» на 14,3 тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Коммунальщик плюс» по объекту «Замена плит покрытия лотков по ул. Т. Кожомбердиева» на 14,7 тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Стрим групп» по объекту «Дополнительные работы по детскому саду «Дельфин» на 664,4 тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Стрим групп» по объекту «Завершение ремонтных работ в детском саду «Дельфин» на 630,0 тыс. сомов;
- подрядчиком OcOO «Кыргыз строй групп» по объекту «Сантехнические работы в инфекционном отделении Жайылской районной территориальной больницы» на 50,0 тыс. сомов.

Также, взыскать начисленную аудитами неустойку, согласно условий заключенных договоров, за нарушение сроков сдачи объектов, с следующих подрядчиков:

- ОсОО «ВОЛПС-Кей Джи» по объекту «Благоустройство парка с восточной стороны ДК им. Ленина в г. Кара-Балта» в сумме 93,0 тыс. сомов;
- ОсОО «ВОЛПС-Кей Джи» по объекту «Замена металлической кровли ДК им. Ленина в г. Кара-Балта» в сумме 18,0 тыс. сомов;
- ОсОО «ВОЛПС-Кей Джи» по объекту «Замена отопительных труб в СШ № 11 в г. Кара-Балта» в сумме 1,6 тыс. сомов;
- OcOO «КыргызБилдКомпани» по объекту «Замена электроконвекторов в детском саде «Керемет бобок» в сумме 5,0 тыс. сомов;

- OcOO «Уста-97» по объекту «Ограждение площадки установки мусорных баков на территории г. Кара-Балта» в сумме 5,5 тыс. сомов;
- OcOO «Стрим групп» по объекту «Ремонт детского сада «Дельфин» в сумме 393,8 тыс. сомов.

3. Вывод о нарушениях критериев:

Аудитом установлено, что вследствие бесконтрольности и безответственности работников ОМС г. Кара-Балта, отсутствовал должный учет по аренде муниципальных земель и зданий. В результате, в ходе аудита установлена дебиторская задолженность по аренде муниципальных земель и зданий в сумме 3 147,7 тыс. сомов на конец 2022 года, которая по учету не значилась.

Рекомендация:

Восстановить по учету выявленную аудитом дебиторскую задолженность по аренде муниципальных земель и зданий в сумме 3 147,7 тыс. сомов.

4. Вывод о нарушениях критериев:

Поступившие в течение 2022 года от реализации муниципальных земель **457,1** тыс. сомов зачислены на специальный счет, в то время как, в соответствии с требованиями постановления Правительства Кыргызской Республики «О бюджетных средствах, накопленных на специальных и депозитных счетах в единой системе счетов казначейства» от 29 сентября 2017 года № 626, должны были быть направлены в местный бюджет.

Рекомендация:

Направить в местный бюджет 457,1 тыс. сомов, полученные от реализации муниципальных земель. В дальнейшем, строго соблюдать требования постановления Правительства Кыргызской Республики «О бюджетных средствах, накопленных на специальных и депозитных счетах в единой системе счетов казначейства» от 29 сентября 2017 года № 626.

5. Вывод о нарушениях критериев:

Аудитом установлено, что за аудируемый период, вследствие бесконтрольности и безответственности работников ОМС г. Кара-Балта, остались не востребованными 23 937 м2 муниципальных земель из категории «земли населенных пунктов». Таким образом, потери местного бюджета от не поступившей арендной платы составили **1 333,2** тыс. сомов.

Рекомендация:

Принять меры дисциплинарного воздействия к работникам ОМС г. Кара-Балта, по вине которых 23 937 м2 муниципальных земель не передавались в аренду. В целях пополнения доходной части бюджета, осуществить действенные меры по передаче муниципальных земель в аренду в полном объеме.

6. Вывод о нарушениях критериев:

На балансе отдела зарегистрировано 14,1 га сельхозугодий. Однако, специальное свидетельство Госрегистра на эти земли отсутствует. Установлено, что данная земля, в соответствии с договором от 13 апреля 2018 года, предоставлена в аренду гр. А.Э. Эркебекову, до 30 ноября 2020 года, с арендной платой в сумме 4 650 сомов в год. При этом, данная земля передана в аренду в нарушение требований Типового положения об условиях и порядке предоставления в аренду земель Государственного фонда сельскохозяйственных угодий, одобренного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22 июня 2007 года № 243, без проведения аукциона или конкурса. Арендная плата, в сумме 12,0 тыс. сомов, на момент аудита не вносилась.

Рекомендация:

Принять меры по взысканию арендной платы в сумме 12,0 тыс. сомов с арендатора А.Э. Эркебекова. В кратчайшие сроки обеспечить регистрацию 14,1 га сельхозугодий в уполномоченном государственном органе по регистрации прав собственности на недвижимое имущество.

Впредь, при предоставлении в аренду земель, строго соблюдать требования Типового положения об условиях и порядке предоставления в аренду земель Государственного фонда

сельскохозяйственных угодий, одобренного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22 июня 2007 года № 243.

7. Вывод о нарушениях критериев:

В нарушение требований Типового положения о порядке и условиях возмездного предоставления прав собственности или аренды на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 23 сентября 2011 года № 571, за аудируемый период, без проведения аукциона или конкурса, предоставлены земли 207 арендаторам на сумму 4 348,0 тыс. сомов.

Рекомендация:

Впредь, обеспечить строгое соблюдение требований Типового положения о порядке и условиях возмездного предоставления прав собственности или аренды на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 23 сентября 2011 года № 571, в части обязательного проведения открытых торгов, в форме аукциона или конкурса.

Аудит проведен государственными инспекторами Н. Туйтеновым и Д. Кубанычбековым

Кара-Балтинский спортивный комплекс «Манас»

(с 26.01.2023 года реорганизован, путем включения в состав Управления культуры, спорта и муниципальной собственности мэрии г. Кара-Балта)

На 2022 год смета расходов утверждена на 24 425,4 тыс. сомов, уточнена на 29 624,8 тыс. сомов, кассовые расходы составили 29 195,4 тыс. сомов, фактические расходы — $25\ 858,7$ тыс. сомов.

1. Вывод о нарушениях критериев:

От ЗАО «Альфа Телеком» за аренду земли, в соответствии с договором от 15 августа 2009 года №004А-031, поступило на специальный счет **84,0** тыс. сомов, в то время как данные средства должны были поступить в местный бюджет.

Рекомендация:

Поступившие от ЗАО «Альфа Телеком» за аренду земли 84,0 тыс. сомов, перечислить в доход местного бюджета. В дальнейшем, обязать арендаторов полностью перечислять арендные платежи в местный бюджет.

2. Вывод о нарушениях критериев:

В нарушение пункта 15 Положения о средствах бюджетных учреждений, аккумулируемых на специальных счетах в системе единого казначейского счета, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 29 сентября 2017 года № 626, установившего, что «средства специального счета не могут направляться на расходные обязательства по содержанию штатной численности, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Кыргызской Республики», за счет средств специального счета содержалась штатная единица, которой за 2022 год начислена заработная плата в размере 85,6 тыс. сомов, включая взносы в Социальный фонд 12,6 тыс. сомов.

Рекомендация:

Прекратить практику содержания штатной численности за счет средств специального счета, в соответствии с требованиями пункта 15 Положения о средствах бюджетных учреждений, аккумулируемых на специальных счетах в системе единого казначейского счета, утвержденного постановлением Правительства Кыргызской Республики от 29 сентября 2017 года № 626.

3. Вывод о нарушениях критериев:

В нарушение постановления Правительства Кыргызской Республики «Об установлении норм командировочных расходов и порядке их возмещения» от 26 августа 2008 года № 471, излишне выплачены **14,1** тыс. сомов.

Рекомендация:

Взыскать и перечислить в бюджет излишне выплаченные командировочные расходы в общей сумме 14,1 тыс. сомов (35 человек). Впредь, строго соблюдать требования

постановления Правительства Кыргызской Республики «Об установлении норм командировочных расходов и порядке их возмещения» от 26 августа 2008 года № 471.

Аудит проведен государственным инспектором Р. Жолдошевым, внешним специалистом К Токтосуновым

Дворец культуры им. В.И. Ленина

(с 26.01.2023 года реорганизован, путем включения в состав Управления культуры, спорта и муниципальной собственности мэрии г. Кара-Балта)

На 2022 год смета расходов по бюджетным средствам утверждена на 6 956,2 тыс. сомов, уточнена на 9 809,1 тыс. сомов, кассовые расходы составили 9 676,1 тыс. сомов, фактические расходы -9058,2 тыс. сомов.

На начало 2022 года остаток средств специального счета составил 24,7 тыс. сомов. Доходная часть сметы расходов по средствам специального счета утверждена на 350,0 тыс. сомов, в течение года уточнена на 350,0 тыс. сомов, поступило за год 184,5 тыс. сомов. Расходная часть сметы утверждена на 350,0 тыс. сомов, в течение года уточнена на 374,7 тыс. сомов, кассовые расходы составили 134,3 тыс. сомов, фактические расходы составили 145,5 тыс. сомов.

Вывод о нарушениях критериев:

В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец 2022 года числились сверхнормативные запасы товарно-материальных ценностей на сумму **184,9** тыс. сомов.

Рекомендация:

Впредь, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей. Строго соблюдать требования Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694.

Аудит проведен государственным инспектором А. Кутпидин уулу

Инновационная средняя школа-гимназия № 10 интернатного типа им. А.С. Макаренко

На 2022 год смета утверждена на 36 359,1 тыс. сомов, уточнена на 36 090,5 тыс. сомов, кассовые расходы составили 44 419,5 тыс. сомов, фактические расходы — 44 578,2 тыс. сомов. В том числе: из республиканского бюджета на содержание гимназии по смете расходов утверждено 26 987,1 тыс. сомов, уточненная смета расходов составила 26 318,5 тыс. сомов, открыто кредитов 25 769,7 тыс. сомов, кассовые расходы составили 25 769,7 тыс. сомов, фактические расходы — 25 586,6 тыс. сомов; из местного бюджета утверждено 9 372,0 тыс. сомов, уточнено по смете 9 772,0 тыс. сомов, кассовые расходы составили 9 324,9 тыс. сомов, фактические расходы — 9 495,8 тыс. сомов.

Вывод о нарушениях критериев:

В нарушение постановления Правительства Кыргызской Республики «Об условиях оплаты труда некоторых категорий работников системы образования» от 30 сентября 2019 года № 511, из-за недостатка учителей в средних школах, учебные нагрузки учителей сверх установленных норм включены в тарификацию, вследствие чего, необоснованно выплачено 21,5 тыс. сомов.

Рекомендация:

Впредь, при начислении заработной платы учителей, строго руководствоваться постановлением Правительства Кыргызской Республики «Об условиях оплаты труда некоторых категорий работников системы образования» от 30 сентября 2019 года № 511.

Аудит проведен внешним специалистом Б. Темирбаевым.

Муниципальное предприятие «Кара-Балтинский водоканал при мэрии г. Кара-Балта»

Согласно Отчета о прибылях и убытках за 2022 год, за отчетный период получена выручка (основной доход от операционной деятельности) 55 454,0 тыс. сомов, себестоимость реализации товаров, услуг составила 44 887,7 тыс. сомов. Получена валовая прибыль 10 566,3 тыс. сомов.

Доходы от прочей операционной деятельности превысили расходы и составили 435,2 тыс. сомов. Операционные расходы составили 17 005,3 тыс. сомов. Расходы от неоперационной деятельности составили 12 513,8 тыс. сомов.

В результате, предприятием по итогам работы за 2022 год получены убытки в сумме 17 588,4 тыс. сомов, или возросли, в сравнении с 2021 годом, на 1 458,9 тыс. сомов (убытки предприятия по итогам 2021 года составили 16 129,5 тыс. сомов).

Вывод о нарушениях критериев:

Анализ сведений о количестве населения города Кара-Балта свидетельствует, что порядка 6 938 человек не входят в абонентскую базу МП «Кара-Балтинский водоканал при мэрии г. Кара-Балта». В связи с этим, расчетно, недополученные доходы предприятия за аудируемый период, исходя из расчета 46,23 сома с человека за месяц, составили **3 848,9** тыс. сомов.

Рекомендация:

В целях повышения доходности предприятия, принять необходимые меры по максимальному увеличению абонентской базы.

Аудит проведен государственным инспектором К. Абдыманаповым.

Муниципальное предприятие «Универсал»

Предыдущий аудит деятельности МП «Универсал», за период 2020-2021 годов, не проводился, в связи с выемкой бугалтерских документов ГКНБ по Чуйской области.

Согласно Отчету об исполнении сметы расходов по бюджетным средствам (форма 2) за 2022 год, утвержденный план составил 57 884,8 тыс. сомов, уточненный план 78 833,9 тыс. сомов, кассовые расходы составили 52 082,3 тыс. сомов, фактические расходы — 40 411,7 тыс. сомов.

Согласно Отчету об исполнении сметы расходов по специальным средствам (форма 4) за 2022 год, остаток средств на начало года 360,3 тыс. сомов, доходы запланированы в сумме 70,0 тыс. сомов, фактически поступило 2 338,6 тыс. сомов, расходы запланированы в сумме 70,0 тыс. сомов, уточнены на 430,3 тыс. сомов, фактически кассовые расходы составили 118,7 тыс. сомов, остаток на конец года составил 2 580,2 тыс. сомов.

1. Вывод о нарушениях критериев:

Предприятие, согласно собственному Уставу, утвержденному 18.10.2020 года, является хозяйствующим субъектом, соответственно, бухгалтерский учет должно вести согласно постановлению Правительства Кыргызской Республики «О вопросах ведения бухгалтерского учета и финансовой отчетности в Кыргызской Республике субъектами предпринимательства, некоммерческими организациями (за исключением бюджетных учреждений)» от 07.10.2010 года № 231. Однако, финансовая отчетность ведется как в бюджетном учреждении, с составлением отчетов по формам 2 и 4.

Рекомендация:

В дальнейшем, бухгалтерский учет и финансовую отчетность вести в строгом соответствии с постановлением Правительства Кыргызской Республики «О вопросах ведения бухгалтерского учета и финансовой отчетности в Кыргызской Республике субъектами предпринимательства, некоммерческими организациями (за исключением бюджетных учреждений)» от 07.10.2010 года № 231.

2. Вывод о нарушениях критериев:

Бывшим директором МП «Универсал» С. Джамангуловым в январе 2022 года получено 40 литров бензина АИ-92 на сумму 2,6 тыс. сомов, в виде компенсации за использование

личного легкового автомобиля. Однако, в нарушение требований постановления Правительства Кыргызской Республики «О нормах компенсации за использование личных легковых автомобилей для служебных поездок» от 18.09.2006 года № 672, не издан соответствующий приказ и отсутствует копия технического паспорта автомобиля. Следовательно, **2,6** тыс. сомов подлежат восстановлению.

Рекомендация:

Взыскать с бывшего директора МП «Универсал» С. Джамангулова 2,6 тыс. сомов. В дальнейшем, строго соблюдать требования постановления Правительства Кыргызской Республики «О нормах компенсации за использование личных легковых автомобилей для служебных поездок» от 18.09.2006 года № 672.

3. Вывод о нарушениях критериев:

В нарушение Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694, на конец 2022 года числились сверхнормативные запасы прочего сырья и материалов на сумму **497,4** тыс. сомов.

Рекомендация:

Впредь, не допускать образования сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей. Строго соблюдать требования Инструкции о порядке проведения зачета сверхнормативных запасов товарно-материальных ценностей и остатков средств в расчетах по годовым отчетам при финансировании бюджетных учреждений, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики от 03.11.2011 года № 694.

Аудит проведен государственным инспектором Ш. Абдулаевым

вывод:

Проведенным аудитом установлено, что составление и исполнение бюджетов нижеуказанных объектов во всех существенных аспектах соответствуют надлежащим критериям аудита:

Кара-Балтинский городской кеңеш

Смета расходов за 2022 год утверждена в сумме 4 304,1 тыс. сомов, в течение года уточнена на 4 096,8 тыс. сомов, кассовые расходы составили 2 884,7 тыс. сомов, фактические расходы -2 846,5 тыс. сомов.

Аудит проведен государственным инспектором К. Абдыманаповым.

«МФК - Кара-Балта»

(с 26.01.2023 года реорганизован, путем включения в состав Управления культуры, спорта и муниципальной собственности мэрии г. Кара-Балта)

На 2022 год смета расходов утверждена на 7 000,0 тыс. сомов, в течение года уточнена на 8 549,0 тыс. сомов, кассовые расходы составили 8 543,6 тыс. сомов, фактические расходы - 8 940,3 тыс. сомов.

Аудит проведен государственным инспектором Ч. Осмоновым.

Руководитель территориального подразделения Счетной палаты Кыргызской Республики по г. Бишкек, Чуйской и Таласской областям А.Б. Туркбаев